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Short title 
and com­
mencement. 

Cap. 80:10 

Cap. 81:01 

Cap. 81:20 
Cap. 81:21 

AN ACT to amend the Evidence Act, the Tax Act, the Income
Tax Act, the Capital Gains Tax Act and the Property Tax 
Act, and to repeal the National Development Surtax Act. 

Enacted by the Parliament of Guyana :-

1. (1) This Act may be cited as the Fiscal Enactments
(Amendment) Act 1987.

(2) The repeal of the National Development Surtax Act
shall be deemed to have come into operation on 1st January, 
1987. 

(3) The amendments made to the Income Tax Act, the
Capital Gains Tax Act and the Property Tax Act shall come 
into operation with respect to and from the year of assessment 
commencing on 1st January, 1988. 

Amendment 2. Section 96(4) of the Evidence Act is hereby amended
of section. 96 by the substitution for the words "a fee of one dollar" of theof the Evi-
dence Act. words "such fee as the Minister may by order prescribe". 
Cap. 5:03 

Aren�rentll 3. Section 11(3) of the Tax Act is hereby amended by
�f :�� ��x the substitution for the words "two hundred and fifty thousand" 
t��-- 80,01 of the words "one million". 

Arend
tr

en\2 4. Section 12(2) of the Tax Act is hereby amended by
if �� i::X the substitution for the words "five hundred thousand" of the 
Act. words "one million" Cap. _80:01 
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5. 
pealed. 

The National Development Surtax Act is hereby re- r;r�a��nai 
Development 
Surtax Act.
Cap. 80:10 

• 6. Section 2 of the Income Tax Act is hereby amended by Amendment. the deletion from the definition of "incapacitated person" of �: i��"��- 2 

the Words "married WOman " come Tax ' · Act: 
Cap:''81:01 

7. Section 13 of the Income Tax Act is hereby amended Amendment' 
in the following respects - �: 1��"�!. � 

8. 
in the 

come Tax 
(a) �Y the insertion after paragraph (u) of the follow- ��;. 81 :oi 

mg paragraph as paragraph (v) -
"(v) the income derived as interest on moneys

deposited in any savings account of any 
individual in Guyana, up to an amount 
not exceeding five hundred dollars;"; 

(b) by the deletion of paragraph (x).

Section 20 of the Income Tax Act is hereby amended Amendment
following respects - �: �cu��- 20 

come llr:ax 
(a) by the substitution for the word "deducted" of �!;. 81:.01 . .. 

the word "allowed";

(b) in paragraph (a), by the substitution� fin'- the
words "one thousand two hundred and fifty"
of the words "two thousand five hundred";

(c) in paragraph (b), by the deletion of the words
"or arising to the individual from any pension,
supeCmnuation or other allowance or deferred
pay given in respect of his past services".

1\ = 

. 9. Section 21 of the Income Tax Act is hereby amended Amendment 
in the following respects - of section :C.t

of the In­
come Tax 

(a) by the substitution for the words "one thousand �:;. s1:e1
two hundred and fifty" wherever they occur,
of the words "two thousand five hundred";

(b) in paragraph (a), by the insertion after the words
"by him," of the words "not being a wife whose

income is charged as of an individual under
section 34,";

19 
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(c) in paragraph (c), by the substitution for the
semicolon of a colon; 

(d) by the deletion of paragraph (d).

Amendment 10. Section 21A of the Income Tax Act is hereby amend-
� •:�

0

�;-' A ed in the following respects -
come Tax Act. 
Cap. 81:01 (a) by the substitution for the words "one thousand

two hundred and fifty" wherever they occur,
of the words "two thousand five hundred"; 

lb) in paragraph (a), by the insertion after the words 
"he had" of the words "no wife but had" and 
after the words "by him," of the words "not
being a reputed wife whose income is charged 
as of an individual under section 34,"; 

(c) by the deletion of paragraph (b).

11. Section 22(1) of the Income Tax Act is hereby amend·
�:«!1c���tt22 ed by the substitution for the words "five hundred" wherever 
of the In- they occur of the words "one thousand". com.o 'fax Act. cap. 81 =01 12 Section 23(1) of the Income Tax Act is hereby 
:f1;!1c�:�n\:i amended by the substitution for the words "three hundred and 
��mi.!1'=ra�- seyenty-five" of the words "one thousand" and for the words 
Act. ''five hundred" wherever they occur, of the words "one thou­cap. 81:01 sand". 

Repeal or 13. Sections 34 and 34A of the Income Tax Act are
sections 34 hereby repealed and the following sections substituted there­and 34A and f reenaCt'.11ent Or -
as sections 34, 34A and "Ch f 34 11) Th . f . d 1· . "th 34B of the. lfe�rg� _o . \ e lllCOme O a marrie woman lVlllg Wl 
f

c
rme Tux :om: to

n tax.her husband Shall, unless an election is made Under 
cap. 81:0i. section 34A, be charged as of an individual in her 

name. 

(2) Any deduction under section 22(1) shall, where
the wife is separately charged under this section, be 
allowed to the husband unless the husband and wife 
make a joint election stating the extent to which any de­
duction thereunder shall be allowed in ascertaining 
their char,{eable income in which cac;e the deduction 
shall be allowed in the manner elected. 

(3) An election under subsection (2) shall be made
by notice in writing to the Commissioner on or be· 
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fore 31st day of March in the year next following 
that to which the election relates: 

Provided that. the Commissioner may, on 
reasonable cause being shown to him whereby the 
election was prevented from taking place by that date, 
extend the time for making the election to such later 
date as he may specify in writing. 

(4) Where any income of a wife living with her
husband arises or accrues to her from or in respect 
of any trade, business, profession, office employment 
or vocation carried on or exercised -

(a) by her husband; or

(b) by a close company;

(c) jointly by her husband and any partner
of his including herself,

then such income shall be treated for the 
purpose of subsection (1) as the income of the 
wife only if, when and to the extent in re­
spect of which -

(i) she or her husband satisfies the Com­
missioner that it is commensurate with
work done by the wife wholly and ex­
clusively with the object of enabling her
husband, the close company Oil the part­
ners, as the case may be, fo make a
profit; and

(ii) the Commissioner notifies both the hus­
band and the wife in writing that he is
so satis[ied.

- (5) Subsection (4) shall as it applies to any income
in relation to -a wife mutatis mutandis apply to any 
income in relation to a husband . 

(6) In subse.dion (4) (b) "close company" has the
same meaning as in the Schedule to the Corporation 
Tax Act. 

Cap. 81:03 

(7). Where any income arises or accrues in· any 
of the circumstances mentioned in subsection (4). or 
(5)"....:.... . . ' 
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(a) the wife; and
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fb) her husband, the close company or the 
partners, as the case may be, 

shall deliver or cause to be delivered to the Commis­
sioner, not later than 31st day of March in the year 
next follow:ng that in which the income arose or ac­
crued, a written notice stating that the income arose 
or accrued in such circumstances, and any person 
who fails to comply with this subsection shall be guitly 
of an offence against this Act. 

34A. (1) The income of a married woman living with 
her husband shall, where the husband and wife joint­
ly elect that their income shall be charged in the 
name of the husband, be deemed for the purposes 
of this Act to be the income of the husband, and 
shall be charged in the name of the husband : 

Provided that that part of the total amount of tax

charged upon the husband which bears the same 
proportion to that total amount as the amount of the 
income of the wife bears to the amount of the total 
income of the husband and wife may, if necessary, be 
collected from the wife, notwithstanding that no assess­
ment has been made upon her. 

(2) An election under this section shall be made
JY notice in writing to the Commissioner at any time 
during the year preceding the year of assessment to 
which the election relates or not later than 31st day 
of March in the year of assessment : 

Provided that the Commissioner may, on reason­
able cause being shown to him whereby the election 
was prevented from taking place by that date, ex­
tend the time for making the election to such later 
date as he may specify in writing. 

(3) Any election under this section that could
have been made jointly with a spouse who has died 
may, within the period referred to in subsection (2), be 
made jointly with the deceased's personal represen­
tative. 

34B. Sections 34 and 34A shall mutatis mutandis 
apply in the case of a reputed wife living with her 
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14. 
:ind the 

"Rates of 
tu. 

reputed husband where the reputed husband has no 
.vife living with and maintained by him." . 

Section 36 of the Income Tax Act is hereby repealed Repeal and 

following section substituted therefor - �r'!����
en

;6 

of the In· 

36. The tax upon the chargeable income of every Tcf8 Tax 

person, other than a company, shall be charged cap. 81:01 

at the following rates -

For every dollar of the first $1,500 � Nil 
" " " " " next 1,500 - 10 cents 
" " " " " " 1 500 - 15 " 
" " " " " " 1:soo - 20 " 
" " " " " " 2,000 - 30 " 
" " " " " " 2,000 - 40 " 
" " " " " " 3,000 - 45 " 

)> " " " the remainder 
of the 
chargeable 
income - 55 cents.".

15. Section 39(1) (b) of the Income Tax Act is hereby Amendment
amended by the deletion of the words "( other than a gross �: i�;u��- 39 

payment not being remitted out of Guyana)". i�"re Tax 

Cap. 81:01 
16. Section 60(1) (a) of the Income Tax Act is hereby Amendment 

amended by the substitution for the words "one thousand, two �: i��u1�- 60 

hundred and fifty" of the words "four thousand". f
c

ir.e Tax

Cap. 81:01 

17. The Capital Gains Tax Act is hereby amended by Amendment
the repeal of section 11 and by the substitution of the following C�pw:i Gain� 
section therefor - Tax Act 

Cap. 81:20 

"Charge of 
wife's 
capital 
gains. 

11. The net capital gain of a married woman living
with er husband shall be charged in her name.". 

18. The Property Tax Act is hereby amended by the re- Amendment 
peal of section 11 and by substitution of the following section ;�rt;!1

e

T:xro-
therefor - ��;. 81:21 

"Charge of 11. The value of the net property of a married 
wife's 
property. woman living with her husband for any year of assess-

ment shall be charged in her name.". 
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Passed by the National Assembly on 1987-05-07 �
F. A. Narain. 

Clerk of the National Assembly. 
Bill No. 1/87. 
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